
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 11 del 14-01-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 11 Del 14-01-21 
 
 
Gambatesa, lì  14-01-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PON LEGALITÀ FESR/FSE 2014-2020 - AZIONE 7.1.1  

INTERVENTO DI "RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO 

DEL CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE E RIQUALIFICAZIONE 

DELLE AREE CIRCOSTANTI". IMPORTO PROGETTO EURO 

400.000,00 (CIG: 85684257FD  CUP: G49H18000540001) - 

DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE SCHEMA 

BANDO DI GARA 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  quattordici del mese di gennaio nel proprio 
ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 11 del 14-01-2021 

 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 11 del 14-01-2021 

 

 
 

PREMESSO CHE: 

- presso il comune di Gambatesa, a far tempo dal 2014 e a tutt’oggi, sono attivi due 

centri di accoglienza aderenti alla rete SPRAR che ospitano complessivamente n° 30 

beneficiari. La struttura di base, situata presso un immobile di proprietà comunale (ex 

convento di Via San Nicola n. 83), ospita n° 15 donne adulte; presso altra struttura 

(locali siti in Gambatesa alla Piazza Vittorio Emanuele III n. 10) condotta in locazione 

dal soggetto gestore sono attivi n° 15 posti aggiuntivi per soli adulti di sesso maschile;  

- in particolare, il Comune di Gambatesa ha attivato per il periodo 2014/2016 un 

progetto per servizi di accoglienza inerente i richiedenti e titolari di protezione 

internazionale (SPRAR “sistema di protezione dei richiedenti asilo e rifugiati”) 

ammesso a finanziamento dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per le libertà civili 

e l’immigrazione – Direzione Centrale dei servizi civili per l’immigrazione e l’asilo, 

nell’ambito del fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo (FNPSA) di cui 

all’art.1-septies del D.L. 30.12.1989 n° 416, convertito con modificazioni dalla Legge 

28.02.1990 n° 39;  

- il Ministero dell’Interno nell’ambito del programma operativo nazionale “Legalità” 

2014-2020 Asse 7 “Accoglienza e Integrazione migranti” - Obiettivo Specifico 7.1 - 

Azione 7.1.1 ha pubblicato in data 29.05.2018 avviso pubblico con procedura 

valutativa a sportello per l’individuazione di miglioramento dell’accoglienza e 

dell’integrazione/inclusione dei migranti nelle strutture di seconda accoglienza ubicate 

nelle regioni in transizione; 

- il Comune di Gambatesa, in risposta al richiamato Avviso, ha presentato in data 18 

giugno 2018 la proposta progettuale “Ristrutturazione ed adeguamento del campo 

sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti”, per un importo 

complessivo pari a € 400.000,00 (IVA inclusa);  

- in data 3 giugno 2019 con nota prot. n. 4887, il Responsabile dell’Ufficio di Gestione 

del PON “Legalità” 2014-2020 ha comunicato l’esito positivo della fase istruttoria del 

Progetto “Ristrutturazione ed adeguamento del campo sportivo polivalente e 

riqualificazione delle aree circostanti” per un importo pari a € 400.000,00 (IVA 

inclusa) importo fisso ed invariabile, salvo eventuali economie di progetto;  

- con Delibera di Giunta Comunale n. 67 del 14.06.2018 veniva approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica avente ad oggetto “Ristrutturazione e adeguamento del 

Campo Sportivo polivalente e riqualificazione delle aree circostanti” dell’importo 

complessivo di € 400.000,00 redatto dall’ing. Marco D’Elia, Responsabile dell’U.T.C. 

di Gambatesa e si incaricava lo stesso per i successivi adempimenti; 

VISTI e richiamati, fra gli altri, i seguenti provvedimenti: 

- Determina n° 91 del 16.04.2020 con la quale veniva affidato l’incarico per la redazione 

dello studio geologico al geologo dott. Geol. Luigi Grosso con studio in Celenza V.re 

(Fg) in via Ruggiero Bonghi n. 24 - C.F. GRSLGU71T03B519J - P.I. 03455980718, 

iscritto all’Ordine dei Geologi della Puglia al n. 650; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 06.08.2020 di approvazione del Progetto 

Definitivo dei lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento del Campo Sportivo 

Polivalente e Riqualificazione delle Aree Circostanti”, per l’importo complessivo pari 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 11 del 14-01-2021 

 

ad € 400.000,00, redatto dal Responsabile del Settore Tecnico-Manutentivo, arch. 

Maria Maggio; 

- Determina a contrarre n. 205 del 21.08.2020 con la quale è stata indetta la procedura 

per l'affidamento dell’incarico tecnico per la Progettazione Esecutiva, Direzione 

Lavori, Coordinamento della Sicurezza, Misura, Contabilità, Collaudo con Certificato 

di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di Ristrutturazione e Adeguamento del 

Campo Sportivo Polivalente e Riqualificazione delle Aree Circostanti sito in località 

Frutteto nel Comune di Gambatesa (CB) ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) e 

dell’art. 46, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

- Determina n° 211 del 31.08.2020 di affidamento dell’incarico di Progettazione 

Esecutiva, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Coordinamento della Sicurezza in 

Fase di Progettazione ed Esecuzione, Certificato di Regolare Esecuzione Lavori  

relativi alla “Ristrutturazione e Adeguamento del Campo Sportivo Polivalente e 

Riqualificazione delle Aree Circostanti”,  all’arch. Fabio Spensieri con studio in 

Campobasso (CB) in via Albino n. 10 - C.F. SPNFBA67P26B519A - P.I. 

00988710703, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Campobasso al n. 

386; 

VISTA la Delibera di G.C. n° 88 del 15.10.2020 di approvazione del Progetto 

Esecutivo redatto dall’arch. Fabio Spensieri;  

VISTA la Delibera di G.C. n° 121 del 30.12.2020 di rettifica del quadro economico;  

VISTO il quadro economico allegato al progetto esecutivo: 

A) Lavori totale  €   308.227,27 

 Di cui Oneri per la Sicurezza % 3,881   €                 4.123.42   

Di cui Lavori €             304.103,85  

 B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

 IVA (10% di A)   €            30.822,73   

 Indagini   €              3.050,00   

 SPESE TECNICHE (progettazione esecutiva, Direzione 
lavori, CRE, coordinatore sicurezza) 

 €            36.670,98  

 Collaudo Statico   €               1.309,07   

CNPAIA 4% di B3+B4  €               1.519,20   

SPESE TECNICHE GEOLOGO  €               1.976,18   

 EPAP 2% di B6  €                     39,52   

 IVA 22% di (B3+B4+B5+B6+B7)  €                9.133,29   

 COMMISSIONE DI GARA  €                3.500,00   

Spese Generali, Imprevisti e INCENTIVO 
D.LGS 50/2016 art. 113 

€                3.751,76  

  SOMMANO   €      91.772,73  

  TOTALE   €     400.000,00  

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 11 del 14-01-2021 

 

VISTO il verbale di verifica e validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 26 

del D.Lgs. 50/2016, sottoscritti dal RUP e dal Progettista, con il quale si attesta, 

completate le verifiche, la validità del progetto esecutivo in rapporto alla tipologia 

categoria entità e importanza dell'intervento; 

RITENUTO pertanto dover procedere con urgenza all’appalto dei lavori in argomento; 

VISTO l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di 

apposita preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che 

con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 

materia e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 

 con il conferimento dell'appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all'affidamento per Lavori di “Ristrutturazione e Adeguamento del Campo 

Sportivo Polivalente e Riqualificazione delle Aree Circostanti”; 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA APERTA (art. 60 del D. 

Lgs. n. 50/2016), con il criterio Qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 2, D.Lgs. 

50/2016; 

 la determinazione n.11 del 23/09/2015 l'ANAC ha espressamente previsto che 

“anche le società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di 

associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle 

Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all'associazione, all'unione e 

all'accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente 

per l'espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici”; 

 l’articolo 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici (Obbligo di uso dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) 

dispone che “a decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di 

informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle 

stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 15/11/2018, esecutiva a norma 

di legge, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PROTOCOLLO OPERATIVO PER L'USO 

AUTONOMO DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT FORNITA DA ASMEL” 

(Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali); 

DATO ATTO che: 

1. L’obbligo di cui all’40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici verrà assolto 

tramite l’utilizzo della piattaforma telematica fornita da ASMEL; 

2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel 

Disciplinare di Gara; 

3. La Stazione Appaltante attesta che il Codice Unico di Progetto (CUP) è: 

G49H18000540001, mentre il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato 

richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 85684257FD; 

4. il contributo in capo alle stazioni appaltanti in favore dell’Autorità (ANAC) è pari 

ad € 225,00 per importi a base di gara uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 

500.000, mentre il contributo dovuto da parte degli gli operatori economici è pari a 

€ 35,00; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 11 del 14-01-2021 

 

5. al bando di gara, ai sensi degli artt.70, 71 e 98, del D.Lgs. n.50/2016 e del Decreto 

del M.I.T. 02/12/2016, và data pubblicità mediante le modalità di seguito riportate:  

- Profilo di committenza: https://www.comune.gambatesa.cb.it/; 

- Albo Pretorio del Comune di Gambatesa;  

- Piattaforma ANAC; 

- Sito web Ministero Infrastrutture e Trasporti (MIT): 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

6. il RUP è l’arch. Maria MAGGIO, Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva; 

VISTI:  

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 216 in tema di disposizioni transitorie e di 

coordinamento;  

- il D.lgs 267/2000 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali" e s.m.i.;  

- il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;  

- La legge 136/2010 e s.m.i.;  

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2021 con il quale veniva confermato il 

sottoscritto quale Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. Di indire gara d'appalto mediante procedura aperta (art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016) con il criterio Qualità/prezzo (es. art. 95 c.2 D.lgs. 50/2016), per lavori 

di "Ristrutturazione e Adeguamento del Campo Sportivo Polivalente e 

Riqualificazione delle Aree Circostanti”; 

2. Di approvare lo schema di Bando di Gara e il Disciplinare con i relativi modelli 

che definiscono le modalità di partecipazione, la documentazione richiesta, i 

termini per la ricezione delle offerte e i criteri di aggiudicazione adottati da 

inserire nella piattaforma di e-procurement fornita da Asmel; 

3. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione: 

- all’Albo Pretorio del Comune di Gambatesa; 

- sul sito istituzionale dell’Ente: www.comune.gambatesa.cb.it; 

4. Di stabilire che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta 

valida e che l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere 

all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto dell'appalto; 

5. Di dare, altresì, atto che: 

- il CIG (SIMOG) relativo ai lavori è: 85684257FD; 

- il CUP relativo all’intervento è: G49H18000540001; 

- numero assegnato alla procedura di gara (da utilizzare in sede di versamento 

del contributo da parte della S.A.) è: 7994758; 

- la copertura della spesa per l’intervento di cui trattasi, è a valere sul 

Programma Operativo Nazionale "Legalità" 2014- 2020 Asse 7, Azione 

7.1.1 giusta convenzione sottoscritta in data 17.06.2019 tra il Comune di 

Gambatesa e l’Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014 - 2020;  

https://www.comune.gambatesa.cb.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.comune.gambatesa.cb.it/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 11 del 14-01-2021 

 

6. Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 

2016 al fine di garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati 

livelli di trasparenza e di conoscibilità, all’albo pretorio online del Comune, sul 

profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale 

istituita presso ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sulla 

piattaforma e-procurement all’indirizzo https://piattaforma.asmel.eu; 

1. Di provvedere agli adempimenti previsti dall'art. 31 del Decreto Legislativo n. 

50/2016 per quanto di rispettiva competenza; 

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria 

Maggio; 

3. Di dare atto che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio 

ragioneria; 

 va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio 

segreteria, e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente; 

 di dare atto che la presente verrà pubblicata ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013 n. 

33, inerente il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della 

predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 

https://piattaforma.asmel.eu/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 11 del 14-01-2021 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 31 

 

Gambatesa lì,  14-01-2021                         
 


